anos de 2026 e 2027 de R$/USS 5,90, um valor maior do que o esperado para 

2025 que se encontra em R$/USS 5,80.  

Baseada nos parâmetros macroeconômicos e as particularidades de 

cada rubrica, a receita total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social para 

2026 está projetada em R$ 138.950.464.928,00 (cento e trinta e oito bilhões, 

novecentos e cinquenta milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, 

novecentos e vinte e oito reais) 

Considerando as deduções constitucionais e legais obrigatórias, a 

receita líquida perfaz o valor de R$ 107.636.470.661,00 (cento e sete bilhões, 

seiscentos e trinta e seis milhões, quatrocentos e setenta mil, seiscentos e 

sessenta e um reais) 

A receita dos royalties e participação especial (R&PE) foi estimada em 

R$ 18.048.421.309,00 (dezoito bilhões, quarenta e oito milhoes, quatrocentos e 

vinte e um mil, trezentos e nove reais). 

Principal fonte de receita do Estado do Rio de Janeiro, o ICMS (Imposto 

sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 

Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação) 

alcançou R$ 33.031.965.011,00 (trinta e três bilhões, trinta e um milhões, 

novecentos e sessenta e cinco mil e onze reais), de acordo com as projeções 

baseadas no valor da arrecadação esperada para 2026. 

A volatilidade da receita de Royalties e Participações Especiais - R&PE 

é um dos fatores de risco para a manutenção do equilíbrio fiscal do Estado, em 

razão do impacto das variáveis macroeconômicas.

[...]

implementação das políticas públicas governamentais. 

Pela perspectiva da despesa pública, considerando as conhecidas 

vinculações constitucionais e legais, devidamente cumpridas, e as despesas 

obrigatórias, este Projeto de Lei Orçamentária Anual fixa o valor de R$ 

126.571.671.020,00 (cento e vinte e seis bilhões, quinhentos e setenta e um 

milhões, seiscentos e setenta e um mil e vinte reais) para o Orçamento Fiscal e  

de Seguridade, com a previsão de déficit no valor de R$ 18.935.200.359,00 

(dezoito bilhoes, novecentos e trinta e cinco milhoes, duzentos mil, trezentos e 

cinquenta e nove reais). 

Nesse contexto, as despesas da área de segurança pública, anteriormente 

custeadas com recursos do Fundo Estadual de Investimento e Ações de 

Segurança Pública e Desenvolvimento Social – FISED, bem como os 

investimentos em infraestrutura financiados com receitas oriundas de concessões

[...]

somente será publicado após a sanção da LOA 2026. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita Pública 

Art. 4º A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social corresponde 

à previsão da receita bruta de R$ 138.950.464.928,00 (cento e trinta e oito bilhões, 

novecentos e cinquenta milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, 

novecentos e vinte e oito reais) menos a estimativa das deduções da receita de 

R$ 31.313.994.267,00 (trinta e um bilhões, trezentos e treze milhões, novecentos 

e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e sete reais),  perfazendo  o  valor  

líquido  de R$ 107.636.470.661,00 (cento e sete bilhões, seiscentos e trinta e 

seis milhões, quatrocentos e setenta mil, seiscentos e sessenta e um reais), 

assim distribuído: 

I - R$ 92.495.420.077,00 (noventa e dois bilhões, quatrocentos e noventa e cinco 

milhões, quatrocentos e vinte mil e setenta e sete reais) do Orçamento Fiscal; e 

II - R$ 15.141.050.584,00 (quinze bilhões, cento e quarenta e um milhões, 

cinquenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) do Orçamento da Seguridade 

Social. 

§ 1º Do montante estimado no caput deste artigo como previsão de receita bruta 

e do valor líquido a parcela de R$ 8.455.219.897,00 (oito bilhões, quatrocentos 

e cinquenta e cinco milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e 

sete reais) refere-se à receita intraorçamentária. 

§ 2º Transitoriamente, entre os anos de 2024 e 2026, além da reversão dos 

superávits de que trata a Emenda Constitucional nº 95, de 25 de outubro de 

2023, ficam desvinculados os recursos financeiros correntes dos fundos